
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

      

Città di Castelvetrano 
 

VI Direzione Organizzativa 
   “Servizi a Rete e Ambientali”  

   (Uffici Tecnici) 

 
           

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 104 del 23/04/2021 



OGGETTO: 

 

“Lavori di somma urgenza relativi alla riparazione del sistema elettromeccanico di 

emungimento acqua a servizio dell’impianto denominato “La Cascia” sito in c.da 

Bigini. 

Presa d’atto dei lavori di somma urgenza (art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50) e 

relativo impegno della spesa. 

CIG: ZEE314FCE7 
 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI PEC/MAIL PER CONSEGNA 

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2  
SEGRETARIO GENERALE 
Registro Unico 

segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

3 
DIREZIONE VIII - PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

5 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it  

  
 

Assunto Impegno n° 227  del 14/04/2021 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° 8150.1 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  12.139,00 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                             Il Responsabile 

                                        F.to Maurizio Barresi                                                  

 

 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 
 

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme p er la prevenzione della 

corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza de l procedimento svolto per 
i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di c onflitto di interessi; 

 

PREMESSO che: 

- al fine di evitare e scongiurare pericoli di natura igienico sanitaria alla cittadinanza, nonché causare danni patrimoniali 

certi e gravi all’ente, si è ritenuto necessario intervenire con l’istituto della somma urgenza (art. 163 del D.lgs 18 aprile 

2016, n. 50), per la riattivazione dell’impianto di captazione acqua potabile, interessato da un grave guasto, denominato 

La Cascia sita in c.da Bigini; 

- non disponendo di impresa contrattualizzata con l’Ente è stata contattata la ditta “Geotecnica Mediterranea di Maggio 

Angela & C. s.a.s.”, con sede in Campobello di Mazara (TP), via Rosario n. 20, partita iva 02060740814, la quale si è 

dichiarata immediatamente disponibile all’esecuzione degli interventi necessari alla risoluzione della problematica; 

- l’importanza, la natura e la tempestività ad eseguire le lavorazioni non consentivano di ricorrere alle ordinarie 

procedure; 

Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 23/03/2021, dalla quale si evince che per la risoluzione delle 

problematiche in questione è stata incaricata la ditta “Geotecnica Mediterranea di Maggio Angela & C. s.a.s.”, 

generalizzata in precedenza (Allegato A); 

Vista la perizia giustificativa di spesa (all. “B”), redatta in data 06/04/2021, dalla quale si riscontrano gli interventi eseguiti 

per la riattivazione del pozzo artesiano, per l’importo complessivo di € 12.139,00, di cui € 9.950,00 per lavori ed oneri per 

la sicurezza in cantiere ed € 2.189,00 per iva al 10%; 

Rilevato che la spesa sopra richiamata di € 12.139,00 può essere imputata alla missione 09, programma 04, titolo 1, macro-

aggregato 103 (capitolo 8150.1) del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per 

l’anno 2021 e con riferimento all’esercizio 2021; 

Considerato che per la copertura finanziaria dell’intervento è necessario procedere all’impegno di spesa; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 pubblicato sulla GURI in data 19/04/2016 recante  “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, modificato dal 

D.L.24.04.2017, n. 50; 

Preso atto che i lavori evidenziati nella perizia giustificativa sono stati eseguiti nell’esclusivo interesse 

dell’Amministrazione Comunale e finalizzati a scongiurare pericoli di natura igienico sanitaria alla cittadinanza e a evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

Acquisito il Durc online regolare della ditta “Geotecnica Mediterranea di Maggio Angela & C. s.a.s.” (Prot. documento 

INPS_24579233 - data richiesta 22/01/2021 – scadenza validità 22/05/2021); 

Visto l’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 

1, comma 53, della legge n. 190/20212 e ss.mm.ii., dal quale risulta iscritta la ditta Geotecnica Mediterranea, pertanto, 

viene verificato che “a carico della suindicata Geotecnica Mediterranea si Maggio Angela & C. s.a.s. e dei relativi 

soggetti di cui all’art. 85 del D.lgs 159/2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di 

divieto di cui all’art. 67 del D.lgs 159/2011, né situazioni di cui all’art. 84, comma 4, e all’art. 91, comma 6, del medesimo 

decreto legislativo”; 

VISTA la determina del Sindaco n. 06 del 29.01.2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle Direzioni 

Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/03/2021; 

VISTA la determina del Sindaco n. 12 del 30/03/2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle Direzioni 

Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.05.2021; 

DATO ATTO che la presente determina è stata redata seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del piano di 

auditing 2019/2021 in conformità con il documento unico di programmazione approvato con deliberazione di CC n. 6 

del 21.01.2020; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;            

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs 

n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

Riconosciuta la propria competenza; 

DETERMINA  

1) PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza del 23/04/2021 (all. “A”) e della perizia giustificativa di spesa 

redatta in data 06/04/2021 (all. “B”), relativi all’esecuzione degli interventi di risoluzione avaria in premessa citata. 

2) DARE ATTO che: 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf
http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

- gli interventi sono riconducibili alla fattispecie prevista dall’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., poiché 

sono stati disposti al fine di evitare e scongiurare pericoli di natura igienico sanitaria alla cittadinanza e danni 

patrimoniali certi e gravi all’ente; 

- per i lavori è stata calcolata una spesa complessiva di € 12.139,00, di cui € 9.950,00 per lavori ed oneri per la 

sicurezza in cantiere ed € 2.189,00 per iva al 22%; 

3) RICONOSCERE alla ditta “Geotecnica Mediterranea di Maggio Angela & C. s.a.s.”, meglio generalizzata in 

premessa, l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per l’importo complessivo di € 8.474,08 (di cui € 7.703,71 per 

lavori e oneri per la sicurezza in cantiere ed 770,37 per iva al 10%); 

4) IMPEGNARE l’importo complessivo di € 12.139,00 ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183,e 250 del D.lgs 

267/2000, al codice intervento di cui alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.1) del 

bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021 e con riferimento 

all’esercizio 2021; 

- DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico 

finanziaria dell’Ente; 

5) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

Il Responsabile della VI Direzione 

   F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì 20/04/2021      

                                                                       

                                                                        

                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                  F.to  Dott.  Dott. Andrea Antonino Di Como  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

                                                                                           

                                                                                              Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                         ________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

_________________________________ 

 

 

Castelvetrano, lì ___________________ 
 


